
А Л Т А Й С К И Й  К Р А Й  

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  А Л Т А Й С К О Г О  Р А Й О Н А  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

«18» 02. 2025 г.                               с. Алтайское                                      № 339 

 

 

О мерах по реализации решения 

Алтайского районного Собрания 

депутатов Алтайского края 

«О районном бюджете на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 

годов» 

 

В соответствии с Решением Алтайского районного Собрания депутатов 

Алтайского края от 10.12.2024 № 175 «О районном бюджете на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов» Администрация Алтайского района Ал-
тайского края постановляет: 

1. Принять к исполнению районный бюджет на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов. 

2. Установить, что финансирование расходов на оплату труда работни-
ков бюджетной сферы, в том числе с учетом минимального размера оплаты 
труда, установленного федеральным законодательством, а также безусловное 

достижение целевых показателей заработной платы отдельных категорий ра-
ботников бюджетного сектора экономики в 2025 году является приоритет-
ным направлением деятельности Администрации Алтайского района Алтай-
ского края (далее – Администрация района). 

3. Главным администраторам доходов районного бюджета и источников 
финансирования дефицита районного бюджета: 

принять исчерпывающие меры по обеспечению поступления админи-
стрируемых доходных источников в районный бюджет, а также сокращению 
задолженности по их уплате и осуществлению мероприятий, препятствую-
щих ее возникновению; 

обеспечить реализацию плана («дорожной карты») по взысканию деби-
торской задолженности по платежам в районный бюджет, пеням и штрафам 
по ним, утвержденного распоряжением Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 01.04.2024 № 87; 

представлять в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 
Администрации Алтайского района Алтайского края (далее – Комитет по 
финансам): 

кассовый план по администрируемым доходам на очередной финансо-
вый год с помесячной разбивкой поступлений; 



 2 

аналитические материалы по исполнению районного бюджета в части 
поступлений администрируемых доходов ежеквартально в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом; 

уточненный прогнозный объем поступлений налоговых и неналоговых 
доходов районного бюджета в разрезе источников при необходимости кор-
ректировки прогнозных назначений по администрируемым доходным источ-
никам не позднее 1 сентября 2025 года; 

осуществлять работу в государственной информационной системе «Фи-
нансы», подсистеме «Реестр источников доходов Алтайского района» по ве-
дению реестра источников доходов районного бюджета по администрируе-
мым источникам доходов; 

обеспечить реализацию плана мероприятий по оздоровлению муници-
пальных финансов Алтайского района, росту доходного потенциала, оптими-
зации расходов консолидированного бюджета Алтайского района и управле-
нию муниципальным долгом на 2025-2030 годы, утвержденного постановле-
нием Администрации Алтайского района Алтайского края от 23.12.2024 

№3311; 

осуществлять возврат в краевой бюджет дебиторской задолженности 
прошлых лет, источником финансового обеспечения которой являлись целе-
вые средства краевого бюджета; 

осуществлять контроль за возвратом не использованных по состоянию 
на 1 января 2025 года остатков по межбюджетным трансфертам из бюджета 
поселения в районный бюджет, имеющих целевое назначение, и обеспечить 
возврат в краевой бюджет не использованных по состоянию на 1 января 2025 

года остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в 
установленном порядке и в установленные сроки. 

4. Органам местного самоуправления Алтайского района, осуществляю-
щим координацию и регулирование деятельности организаций в соответ-
ствующей сфере, проводить мониторинг уплаты налогов и сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов посредством перечисления в бюджет-
ную систему Российской Федерации единого налогового платежа в соответ-
ствии с законодательством о налогах и сборах по подведомственным налого-
плательщикам. 

5. Органам местного самоуправления Алтайского района, определенным 
в качестве кураторов налоговых расходов Алтайского района в соответствии 
с постановлением Администрации Алтайского района Алтайского края от 
17.12.2019 № 1838 «Об оценке налоговых расходов Алтайского района», 
обеспечить проведение мероприятий по оценке налоговых расходов Алтай-
ского района в порядке и сроки, установленные указанным постановлением. 

6. Органам местного самоуправления Алтайского района включать в му-
ниципальные программы Алтайского района сведения об общем объеме 
налоговых расходов и своевременно актуализировать указанные сведения. 

7. Администрации района, Комитету по финансам осуществлять меры, 
направленные на устойчивый рост реальных доходов, легализацию доходов и 
выполнение обязательств по обеспечению оплаты труда работников реально-
го сектора экономики не ниже размера, предусмотренного в отраслевых та-



 3 

рифных соглашениях, региональных отраслевых соглашениях, действующих 
в отношении работодателя, а в случае их отсутствия руководствоваться Реги-
ональным соглашением о размере минимальной заработной платы в Алтай-
ском крае. 

8. Главным распорядителям средств районного бюджета при разработке, 
актуализации нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, инди-
видуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производите-
лям товаров, работ, услуг, предусматривать в них в том числе: 

1) следующие требования, которым должны соответствовать полу-
чатели субсидии (участники отбора): 

регистрация и (или) постановка на налоговый учет филиала, представи-
тельства, иного обособленного подразделения получателя субсидии (участ-
ника отбора) на территории Алтайского района в установленном законода-
тельством порядке; 

2) следующие критерии отбора получателей субсидий, имеющих 
право на получение субсидий: 

наличие факта уплаты получателем субсидии (участником отбора) нало-
гов и иных обязательных платежей (в том числе налога на доходы физиче-
ских лиц, за исключением случаев, когда применяется налоговый режим, не 
предусматривающий уплаты налога на доходы физических лиц) в районный 

бюджет в течение текущего года; 
наличие среднесписочной численности работников у юридического лица 

- получателя субсидии (участника отбора) в текущем году; 
среднемесячная заработная плата в расчете на одного работника должна 

составлять не менее размера минимальной заработной платы, установленно-
го в Региональном соглашении о размере минимальной заработной платы в 
Алтайском крае. 

Нормативным правовым актом, регулирующим предоставление субси-
дий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивиду-
альным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям то-
варов, работ, услуг, может быть предусмотрено в качестве критерия отбора 
наличие в текущем году среднесписочной численности работников у инди-
видуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства 
- получателя субсидии (участника отбора) (при необходимости), если иное не 
предусмотрено федеральным законодательством. 

Главным распорядителям средств районного бюджета учитывать при 
расчете размера субсидии, предоставляемой за счет средств районного бюд-
жета, сведения об участниках отбора, допустивших (не допустивших) за пе-
риод с 1 января 2020 года снижение размера кадастровой стоимости объектов 
недвижимости (земельных участков), находящихся в собственности, а также 
кадастровой стоимости земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности либо государственная собственность на которые не разграни-
чена, принадлежащих на праве аренды. Для участников отбора, допустивших 
такое снижение, (за исключением случаев исправления технической ошиб-
ки), применяется понижающий коэффициент, устанавливаемый норматив-



 4 

ным правовым актом, регулирующим предоставление субсидии. 

9. Органам местного самоуправления Алтайского района и районным 
муниципальным учреждениям обеспечить целевое использование выделяе-
мых средств, эффективное использование имущества муниципальной соб-
ственности, а также имущества, приобретаемого для осуществления уставной 
деятельности, снижение объема потребляемых учреждениями дизельного и 
иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической 
энергии, угля, а также объема потребляемой воды в соответствии с постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 № 1289 «О тре-
бованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями 
в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного 
и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической 
энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды». 

10. Главным распорядителям средств районного бюджета: 

обеспечить в приоритетном порядке финансирование расходов на повы-
шение заработной платы работников бюджетной сферы, в том числе с учетом 

повышения уровня минимального размера оплаты труда, установленного 
федеральным законодательством, а также безусловное достижение целевых 
показателей заработной платы отдельных категорий работников бюджетного 
сектора экономики с учетом повышения в 2025 году; 

обеспечить своевременное и в полном объеме исполнение расходных 
обязательств, недопущение принятия не обеспеченных финансовыми источ-
никами расходных обязательств, исключить образование задолженности по 
платежам в бюджет и просроченной дебиторской и кредиторской задолжен-
ности; 

обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по по-
гашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности 
консолидированного бюджета Алтайского района и бюджетных и автоном-
ных учреждений (без учета объема просроченной кредиторской задолженно-
сти за счет средств от приносящей доход деятельности) на 2024 – 2026 годы, 
утвержденного распоряжением Администрации Алтайского района Алтай-
ского края от 03.04.2024 № 87; 

обеспечить отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца 
просроченной кредиторской задолженности подведомственных учреждений, 
источником финансового обеспечения деятельности которых являются сред-
ства районного бюджета (за исключением иных источников финансирова-
ния), в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному со-
циальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные вы-
платы работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан; 

осуществлять постоянный контроль состояния дебиторской и кредитор-
ской задолженности подведомственных учреждений. 

11. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета учрежде-
ний в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в том числе ис-
точником финансового обеспечения которой являлись целевые средства фе-
дерального, краевого и районного бюджетов, подлежат перечислению в до-



 5 

ход районного бюджета на лицевые счета главных распорядителей средств 
районного бюджета не позднее пяти рабочих дней со дня отражения соответ-
ствующих сумм на лицевых счетах подведомственных учреждений. 

12. Получатели средств районного бюджета в пределах доведенных до 
них в установленном порядке на текущий финансовый год соответствующих 
лимитов бюджетных обязательств не вправе принимать после 1 декабря те-
кущего финансового года бюджетные обязательства на основании муници-
пальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 
(за исключением муниципальных контрактов, заключаемых (заключенных) в 
соответствии с решением Администрации Алтайского района в целях осу-
ществления закупок товаров, работ, услуг), предусматривающих сроки опла-
ты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг или выплаты 
аванса, в том числе по отдельным этапам их исполнения, превышающие один 
месяц после указанной даты. 

13.  Главным распорядителям средств районного бюджета: 

обеспечить реализацию мероприятий в рамках прогноза социально-

экономического развития Алтайского района на 2024-2026 годы, а также вза-
имодействие с краевыми органами исполнительной власти, участвующими в 
реализации указанных мероприятий; 

принять меры по исключению рисков недостижения показателей и не-
выполнения мероприятий (результатов), установленных паспортами муници-
пальных программ; 

в установленные сроки обеспечить заключение с главными распорядите-
лями средств краевого бюджета соглашения о предоставлении межбюджет-
ных трансфертов в целях своевременного поступления средств в районный 

бюджет; 

заключать соглашения с сельскими поселениями о предоставлении меж-
бюджетных трансфертов в соответствии с установленным порядком предо-
ставления и распределения межбюджетных трансфертов из районного бюд-
жета бюджетам сельских поселений; 

при заключении контрактов на поставку товаров, выполнение работ и 
оказание услуг предусматривать условия возмещения поставщиком (подряд-
чиком, исполнителем) убытков, понесенных заказчиком в связи с возвратом 
целевых бюджетных средств в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации по причине несоблюдения условий их предоставления, вызванно-
го неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств поставщика 
(подрядчика, исполнителя) по контракту. Предъявлять требования о возме-
щении указанных убытков в случае неисполнения или ненадлежащего ис-
полнения обязательств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по кон-
тракту; 

принимать меры, направленные на снижение объема и количества объ-
ектов незавершенного строительства; 

провести оценку эффективности использования в 2024 году сельскими 
поселениями межбюджетных трансфертов из районного бюджета, с учетом 
результатов проведенной оценки принять исчерпывающие меры по обеспе-



 6 

чению своевременного освоения межбюджетных трансфертов, предостав-
ленных сельским поселениям в 2025 году; 

обеспечить соответствие показателей муниципальных программ Алтай-
ского района сводной бюджетной росписи, в том числе с учетом внесения 
изменений в течение финансового года; 

заключение соглашений (договоров) о предоставлении субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг осуществлять до 1 ноября текущего финансового года в рамках 
лимитов, доведенных до 1 октября, за исключением установления иных сро-
ков в рамках заключенных соглашений с краевыми органами исполнитель-
ной власти о предоставлении межбюджетных трансфертов из краевого бюд-
жета. 

14. Получатели средств районного бюджета принимают до 30 сентября 
текущего финансового года бюджетные обязательства, связанные с постав-
кой товаров, выполнением работ и оказанием услуг, подлежащие исполне-
нию в текущем финансовом году в пределах соответствующих лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных им до 30 сентября текущего финансо-
вого года. 

Получателям средств районного бюджета, в рамках реализации согла-
шений с главными распорядителями средств краевого бюджета о предостав-
лении межбюджетных трансфертов, обеспечить заключение контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (за исключением субси-
дий, предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств, 
связанных с осуществлением капитальных вложений) не позднее 1 июля те-
кущего финансового года по соглашениям, заключенным до 1 января 2025 

года (в соответствии с соглашениями, заключенными до 1 августа текущего 
финансового года, - не позднее 1 октября текущего финансового года). 

Положения абзаца первого настоящего пункта не распространяются на 
принятие получателями средств районного бюджета бюджетных обяза-
тельств, связанных с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием 
услуг: 

которые планируется осуществить в соответствии с пунктами 1, 4, 5, 8, 

9, 15, 20, 21, 23, 26, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

по которым извещения об осуществлении планируемых закупок разме-
щены в единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения 
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) 
направлены до 30 сентября текущего финансового года; 

по решениям Администрации Алтайского района Алтайского края, уста-
навливающим возможность принятия указанных обязательств после 30 сен-
тября текущего финансового года. 

15. Установить, что при заключении муниципальных контрактов (кон-
трактов, договоров) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг 
предусматривается условие о завершении расчетов по заключенным муници-

consultantplus://offline/ref=B38582C89143BC9616A09BA45EE25B96C787960CDB204FC50C784625315DB91D658015BFCFDD744EDD83C541B14D547944CEBDA33C850182F723I
consultantplus://offline/ref=B38582C89143BC9616A09BA45EE25B96C787960CDB204FC50C784625315DB91D658015BFCFDD7A43DF83C541B14D547944CEBDA33C850182F723I


 7 

пальным контрактам (контрактам, договорам), исполнение которых заплани-
ровано в 2025 году за счет расходов: 

источником финансового обеспечения которых являются межбюджет-
ные трансферты, предоставленные в пределах сумм, необходимых для опла-
ты денежных обязательств по расходам получателей средств бюджетов, не 
позднее 25 декабря текущего финансового года, если иное не установлено 
федеральным законодательством; 

источником финансового обеспечения которых являются средства от-
личные от средств, указанных в абзаце втором настоящего пункта, не позднее 
29 декабря текущего финансового года. 

16. Лимиты бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение 
соответствующих бюджетных обязательств не утверждаются: 

на предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам производителям товаров, работ, услуг 
и целевых межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в слу-
чае необходимости утверждения порядка (правил) или внесения изменений в 
действующий порядок (правила) предоставления из районного бюджета ука-
занных расходов;  

на предоставление межбюджетных трансфертов сельских поселениям, не 
распределенных решением о районном бюджете, до утверждения распреде-
ления указанных межбюджетных трансфертов между сельскими поселения-
ми и  (или) детализаций мероприятий; 

на осуществление капитальных вложений в случае отсутствия акта (ре-
шения) об осуществлении (софинансировании) капитальных вложений и 
(или) детализации мероприятий, предусмотренных указанным актом (реше-
нием), по объектам капитального строительства и (или) приобретаемым объ-
ектам недвижимого имущества; 

в иных случаях, предусмотренных решениями Администрации Алтай-
ского района Алтайского края. 

17. Администрации Алтайского района Алтайского края при формиро-
вании перечня мероприятий на объектах благоустройства, социальной, ком-
мунальной и дорожной инфраструктуры сельских поселений, планируемых к 
реализации в соответствующем году, отдавать приоритет объектам, отбор ко-
торых осуществлен с учетом мнения граждан. 

18. Профильным Комитетам Администрации района:  

организовать работу в части формирования сводных заявок для проведе-
ния закупок на право заключения муниципальных контрактов на выполнение 
работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ре-
монту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значе-
ния с участием средств краевого бюджета; 

принять меры по окончанию выполнения работ по проектированию, 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения с участием средств 
краевого бюджета не позднее 15 октября, искусственных дорожных соору-
жений – не позднее 1 ноября. 

19. Предложить органам местного самоуправления сельских поселений: 



 8 

1) осуществлять реализацию Регионального соглашения о размере ми-
нимальной заработной платы в Алтайском крае; 

2) формирование проектов решений о бюджете поселения на очередной 
бюджетный цикл, утверждение, внесение изменений в решение о бюджете 

поселения, исполнение бюджета осуществлять с учетом обеспечения в пол-
ном объеме расходов по выплате заработной платы с учетом повышения 
уровня минимального размера оплаты труда, установленного федеральным 
законодательством, уплате в бюджет налога на доходы физических лиц, 
уплате взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников муниципальных учреждений; 

3) принять меры по увеличению объема поступления налогов, сборов и 
других обязательных платежей, неналоговых доходов, осуществлению меро-
приятий, препятствующих возникновению задолженности (отрицательного 
сальдо) по ним, а также вести претензионно-исковую работу по взысканию 
задолженности по арендным платежам; 

4) продолжить работу по введению туристического налога на тер-
риториях сельских поселений Алтайского района и обеспечить направление 
сведений о расположенных на их территории средствах размещения в отдел 
по туризму, развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры 

Администрации района; 

5) осуществлять реализацию полномочий по решению вопросов местно-
го значения с учетом необходимости выполнения обязательств, предусмот-
ренных соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов; 

6) проводить работу по снижению (ликвидации) просроченной дебитор-
ской и кредиторской задолженности бюджета сельского поселения; 

7) продолжить контроль за эффективностью деятельности бюджетной 
сети; 

8) осуществлять отбор проектов благоустройства, социальной, комму-
нальной и дорожной инфраструктуры, планируемых к реализации в соответ-
ствующем году, с учетом мнения граждан; 

9) обеспечить выполнение обязательств в части неувеличения объема 
муниципального долга, предусмотренного соглашением о мерах по социаль-
но-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов; 

10) проводить мероприятия по снижению муниципальными учреждени-
ями объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природ-
ного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема 
потребляемой воды в соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 07.10.2019 № 1289 «О требованиях к снижению государ-
ственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях 
суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, 
природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также 
объема потребляемой ими воды»; 

11) принять меры по обеспечению своевременных расчетов в полном 
объеме за потребленные муниципальными учреждениями коммунальные 
услуги и топливно-энергетические ресурсы; 



 9 

12) в случае возмещения вреда, причиненного другим лицом, предъяв-
лять к этому лицу регрессные требования; 

13) предусмотреть, что получатели средств бюджета поселения в преде-
лах доведенных до них в установленном порядке на текущий финансовый 
год соответствующих лимитов бюджетных обязательств не вправе прини-
мать после 1 декабря текущего финансового года бюджетные обязательства 
на основании муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг, предусматривающих сроки оплаты поставленных то-
варов, выполненных работ, оказанных услуг или выплаты аванса, в том числе 
по отдельным этапам их исполнения, превышающие один месяц после ука-
занной даты; 

14) заключить муниципальные контракты на поставку товаров, выпол-
нение работ и оказание услуг в рамках реализации соглашений с главными 
распорядителями средств краевого бюджета о предоставлении межбюджет-
ных трансфертов до 30 сентября текущего финансового года; 

15) при заключении муниципальных контрактов (контрактов, договоров) 
на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг предусмотреть 
условие о завершении расчетов по заключенным муниципальным контрактам 
(контрактам, договорам), исполнение которых запланировано в 2025 году за 
счет расходов: 

источником финансового обеспечения которых являются межбюджет-
ные трансферты, предоставленные в пределах сумм, необходимых для опла-
ты денежных обязательств по расходам получателей средств бюджетов, не 
позднее 25 декабря текущего финансового года; 

источником финансового обеспечения которых являются средства, от-
личные от средств, указанных в абзаце втором настоящего подпункта, не 
позднее 29 декабря текущего финансового года, если иное не установлено 
федеральным законодательством; 

16) при заключении контрактов на поставку товаров, выполнение работ 
и оказание услуг предусматривать условия возмещения поставщиком (под-
рядчиком, исполнителем) убытков, понесенных заказчиком в связи с возвра-
том целевых бюджетных средств в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации по причине несоблюдения условий их предоставления, вызванно-
го неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств поставщика 
(подрядчика, исполнителя) по контракту. Предъявлять требования о возме-
щении указанных убытков в случае неисполнения или ненадлежащего ис-
полнения обязательств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по кон-
тракту; 

17) осуществлять планирование бюджетных ассигнований на реализа-
цию региональных проектов в соответствии с соглашениями о предоставле-
нии межбюджетных трансфертов из краевого бюджета и паспортами соот-
ветствующих региональных проектов. В случае возникновения необходимо-
сти внесения изменений в бюджетную роспись по региональным проектам в 
части средств бюджета поселения предварительно согласовывать указанные 
изменения с главным распорядителем бюджетных средств. 

20. Признать утратившим силу постановление Администрации Алтай-



 10 

ского района Алтайского края от 26.12.2022 № 2596 «О мерах по реализации 
решения Алтайского районного Собрания депутатов Алтайского края «О 
районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

21. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяет свое действия на правоотношения, возникшие с 1 января 
2025 года. 

 

 

Глава Алтайского района                                                              В.А. Тырышкин 

 

 

 
Согласовано: 
Н.И. Сарайкин 

Л.В. Грекова 

Е.А. Шевелева 

Ю.С. Филонова 

 

 

 

 

Исполнитель: Долгова Н.М. 


